CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO Nº     DE 2023

Requer a convocação dos Sr.  Milton Fornazieri,
Secretário  de  Abastecimento,  Cooperativismo  e
Soberania  Alimentar  do  Ministério  do
Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura  Familiar
(MDA), para que preste depoimento na condição
de testemunha sobre as  ocupações promovidas
pelo  Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais  Sem
Terra e demais ações.

Senhor Presidente,

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58

§3º da Constituição Federal, na Lei 1.579, de 1952 e no art. 36 do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  Sr.  Milton  Fornazieri,  Secretário  de  Abastecimento,

Cooperativismo e  Soberania  Alimentar  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  e

Agricultura Familiar (MDA), a fim de que prestem depoimento perante esta Comissão

Parlamentar  de Inquérito,  como testemunha,  a  respeito  das ocupações promovidas

pelo Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra e demais ações promovidas pelo

referido grupo.

Justificativa

O Sr Milton José Fornazieri foi nomeado para o cargo de secretário de Abastecimento,

Cooperativismo e Soberania Alimentar do Ministério do Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar (MDA).

*C
D2

38
75

69
67

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238756967100

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
6:

58
.5

80
 -

CP
IM

ST

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

O nome dele também consta no Portal da Transparência como presidente da

Confederação das Cooperativas de Reforma Agrária do Brasil, a Concrab, uma ONG

ligada ao MST e que assinou convênios com o Ministério do Desenvolvimento Agrário ,

onde ele agora vai trabalhar. A Concrab também está inscrita na Dívida Ativa da União

com débitos no valor total de 110 mil reais.

Assim, torna-se necessário a aprovação deste requerimento para que

sejam esclarecidas as denúncias divulgadas em diversos veículos de comunicação do

pais.

Salas das sessões,     de maio de 2023.

Deputado Messias Donato

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

38
75

69
67

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238756967100

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
11

:0
6:

58
.5

80
 -

CP
IM

ST